paucos excusat iuxta regulam ignorantia facti non iuris excusat. ut de regulis iuris. c. ignorantia. l. vi. que regula duos habet articulos principales. Primus q̄ ignorantia facti quēlibet excusat maxime dñ̄ ē ignorātia facti probabilis. Tunc enim in toto excusat ignoranter ut in. l. error facti. C. de iuris 7 factim ignorantia. quod enī per me nō stat mihi imputari non debet. ut in. c. Imputare de re. in. l. vi. Secundus articulus est q̄ ignorantia iuris neminem excusat. quia ius quilibet scire tenet. 7 nemini licz ipsuz ignorare. ut i. l. regula. ff. d̄ iuris 7 fac. ig. Debem⁹ ergo sciētia iuris om̄s appetere. ne ī cōtēptū dei nos icidere cōtigat. Nā tēptores canonum peccant ī spiritū sanctum cuius instinctu. Visu 7 gratia ipsi sacra canones editi sunt ut xxv. q. i. violatores 7 ca. nulli phas. ¶ Pro quo sciendū q̄ ius est ars boni 7 equi cuius merito quis nos sacerdotes appellat idest sua iura cuiuslibet ministrātes. ff. de iusticia 7 iure. l. i. 2. ii. Est autem ius nomen generale. Et lex est species iuris. Etiam ius dicit̄ preceptū seu ordinatio principantis vel domini circa subditos. Et sic ius triplex distinguitur. quia talis superior principaus. Aut ē deus. 7 tunc dicit̄ ius diuinum. Aut est natura/7 dicitur ius naturale primeum. Aut est homo tunc dicitur ius humanū scilicet gentium vel ciuile seu posituum. Ius naturale ē cōmune omni nationi. eo q̄ ubiq̄ instinctu nature non aliqua constitutione habetur. ut maris 7 femine coniunctio puerorū educatio. communis omni possessio. Quia iure naturali omnia sunt communia. id est cōmunicanda tempore necessitatis. Nemo enī proprium dicat quod cōmune est ut di. xlvi. ca. sicut hi in medio 7 illud ius equissimū est. q̄a eius precepta in lege 7 in euangelio continentur. ut quod tibi vis fieri mihi fac. quod nō tibi. noli. Sic potes in terris viuere iure poli. ut di. i. In prin. di. l. ponderet alias consideret. ii. q. vi. decreto. de maio. 7 obe. dilecti. ubi includitur. Non furtum facies. Nō mechaberis. Nō occides. Nō suscipies vocem mendacii. Exo. xxi. Et xxiii. Deutro. v. c. Dzee. vii. ca. Cum multis similib⁹. hoc ius cepit ab exordio rationalis creature. Nec variatur tempore. Sed est immutabile plenū 7 perfectum. di. v. in prin. 7 di. viii. in prin. Sed ius posituum est constitutio hominis variabilis 7 imperfecta. Et subdiuiditur in canonicum 7 ciuile. Nam sicut ex duobus sponit̄ hō. scilicet materia 7 forma. Sic due sunt dignitates ī ecclesia militante. scilicet pontificalis autoritas. Et imperialis potestas. ut de maio. 7 obe. ca. solite. ex quibus iura duplicia prodierunt. Papa enī conditor canonum. 7 imperator legū ex quo iā patet causa efficiēs vtriusq̄ iuris. Sed causa materialis iuris positui ē leges 7 canones. Decreta seu decretales epistole. circa que omnia versatur ipsum ius. Et coincidit cōmuniter causa materialis cum subiecto. ¶ Unde subiectū iuris canonici ē. Bonum ecclesiasticū fidelium directiū decisionē singulorum negotiorum cōtinens rerū ecclesiasticarū utilitatem conseruans. vel ē homo catholicus

dirigibilis iure canonicō in bonum humanū similiter ⁊ diuinū. Nā sicut
scientia supponitur scientie . ita subiectum subiecto . ⁊ philosophie moral
cui scientia iuris utriusq; sub ordinat'. Subiectum ē bonum humanū igitur
tar rē. Sic subiectum iuris civilis . est homo politicus constitutionis
legalibus dirigibilis simpliciter in bonū humanum ad rei publice utilitatē
conseruandum. Causa finalis satis patet ex dictis. Nam finis iuris ē bo
nos ⁊ scientes efficere non metu solum penarū . verum etiam exhortatione
premiarum. Causa vero formalis duplex est . scilicet forma tractandi que
est modus agendi ut diffinitiuus . diuisiuus . preceptiuus . prohibitiuus . et
exemplorū positiuus . Et forma tractatus que consistit i diuisione libro
rum totalium in partiales . ⁊ partialiū in titulos seu rubricas . ⁊ titulorū
in capitula leges . paragraphos . vel responsa rē . ut infra dicetur. ¶ Un
de ius canonicum in quattuor libris principalibus nobis est traditum .
¶ Primus liber est **Decretum** . Secundus **Decretales** . Tercius sextus liber . ⁊
quartus clementine seu constitutiones . ¶ Pro quo sciendum q; differen
tia est inter decretū canonem ⁊ decretalem epistolā . Hec differentia notat
di . iii . q . porro ubi dicit gratianus canonū . Alii sunt decreta pontificum .
Alii statuta conciliorum . Nā canon proprie dicitur statutū i concilio ge
nerali vel prouinciali factum autoritate episcoporū ut de cō . ca . i . **Decre
tum** vero est statutum quod papa d concilio cardinaliū ad nullius tamē
consultationem statuit . Et in scriptis rediit / ut de rescrip . c . presenti . Hic
autem **Decretum** sumitur pro nomine libri in quo decreta sanctorum pa
trum descripta sunt . Capit' etiam aliter decretū / de re . ec . non alie . ca . i . ii .
vi . in glosa magna in fine ubi ponit' differentia inter **Decretum** autori
tatem ⁊ consensum vel collaudationē iudicis . rē . Sed decretalis epistola
dicitur quam papa solus . vel de cōsilio cardinalium / ad cōsultationē alicu
ius rescribit ⁊ respondit . ut de rescrip . ca . i . ⁊ glo . in . q . Omnes hec species
di . iii . Etiam iuenitur hoc decretale . ut xxv . q . i . Omnia decretalia in diff
erenter tamen decreta / canones . ⁊ decretales ius canonicum nuncupantur .
vel canones . ⁊ vnum sepe pro reliquo sumit' . Vocatur etiam canonica in
statuto . Aliquā dogma qz cōsistit i doctrina fidei xpistiane de con . di . v .
c . fi . Aliquando mandatū . quia consistit i doctrina de moribus . di . liii .
Deniq; aliquando interdictum quando nulla pena adicitur . de . cōse . di .
iii . Non oportet . Et quandoq; sanctio quando pena adicitur . xxvii . q .
iiii . Si quis vere hic etiam **Decretales** in plurali numero utimur / pro li
bro in quo dicta capitula que etiam decretales dicuntur continentur .
Vento nunc ad libros . ¶ Primum itaq; librū iuris canonici qui **decretum**
dicitur composuit magister **Gratianus** . Non quidam inueniendo . Sed di
cta sanctorum patrum in diuersis dispersa volumibus in vnū volumē
orbite ⁊ ordinate colligendo . Et hoc circa Annum domini Millesimū Cē
tesimum Nonagesimumtercium . Fuit etiā ille **gratianus** vnus de tribus